
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЛИНЁВО-ОЗЁРСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2025 год № 3
село Линёво Озеро

О мерах по профилактике бытовых пожаров 
в муниципальном образовании сельском поселении 

«Линёво-Озёрское» в 2025 году

Руководствуясь пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 
6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 19, 25, 26, 34, 37 
Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», пунктом 4 части 1 статьи 8 Устава муниципального 
образования сельского поселения «Линёво-Озёрское», принятого Решением 
Совета сельского поселения «Линёво-Озёрское» от 04 мая 2018 года 
№ 95, в целях сокращения количества бытовых пожаров в муниципальном 
образовании сельском поселении «Линёво-Озёрское», администрация 
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» 
постановляет:

1. Руководителям организаций, предприятий, учреждений 
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» в 
срок до 30.03.2025 года проверить противопожарное состояние 
подведомственных объектов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
социально-культурного назначения и жилищного фонда по следующим 
направлениям:

1) наличие закрепленного противопожарного инвентаря за 
организациями, предприятиями, учреждениями;

2) по необходимости произвести доукомплектование зданий, 
помещений первичными средствами пожаротушения;

3) принять меры к приведению в работоспособное состояние 
источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, 
провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных 
гидрантов и водонапорных башен;



4) проверить наличие свободных проездов и подъездов к зданиям, 
сооружениям и водоисточникам;

5) организовать очистку территорий подведомственных предприятий, 
организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места 
утилизации.

2. Проработать в организациях, предприятиях, учреждениях 
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» в срок 
до 30.03.2025 года вопросы:

1) организации обучения работников первичным мерам пожарной 
безопасности в быту;

2) организации тушения пожаров;
3) организации оповещения и порядок сбора людей при возникновении 

пожара.
3. Оборудовать здания организаций, предприятий, учреждений, места 

массового пребывания людей наглядной информацией - плакатами с 
отображением вопросов противопожарной безопасности.

4. Жителям сельского поселения «Линёво-Озёрское»:
1) в весенне-летний период, производить регулярную очистку 

противопожарных разрывов между зданиями и прилегающей к домам 
территории от горючих отходов (мусора, пустой тары, сухой травы, опавших 
листьев);

2) проверить исправность электросети в жилых помещениях, по 
необходимости отремонтировать или заменить неисправные участки сети;

3) оборудовать металлический ящик (бочку) или выкопать яму для 
сбора шлака и золы на расстоянии не менее 10 метров от строений;

4) установить в мае месяце возле дома емкость с водой, объемом не 
менее 200 литров.

5. Запретить на территории муниципального образования сельского 
поселения «Линёво-Озёрское» проведение огневых и других пожароопасных 
работ, не производить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов 
травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, 
прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, 
объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования (обнародования).

7. Разместить настоящее постановление в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте и на 
информационных стендах администрации муниципального образования 
сельского поселения «Линёво-Озёрское», направить во все организации, 
учреждения, п р ед п р и яти я

Г лава муниципальног 
сельского поселения Н.Е. Горюнов


